
ГОРОДСКАЯ ДУМА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

dОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
(ГОРОД ЕРМОЛИНО>
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

РЕIIIЕНИЕ

( 02 > мая2024 r. ль 21

Об установлении дополнительньш осrrований признания
безнадеlкными к взысканию недоимки, задол}кенности
по пеням, штрафам и процентам по местным наJIогам
и порядка их списания

В соответствии с частью 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом
от 06.10.2003 года Ns131-ФЗ кОб общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации>, руководствуясь), Уставом муниципtIльного образования кГородское поселение кГород
Ермолино>, Городская ,Щума муниципЕuIьного образования кГородское поселение кГород Ермолино>>

РЕШИЛА:

l. Ус,гановить дополнитеJlьIlые основания признания безнадеitсными l( взысканиIо недоимки по местным
налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим нzLпогам.

2. Безнаделсной к взысканиIо признается недоиN4ка по местным наJIогам, задолженность по пеням и

штрафам по этим наJ]огам в следуюlцих случаях:
2.1. смерти физического лица - плательщика плателtей в бюдяtет или объявления его умершим в порядке,

установленном гражданским процессуztльным законодательством Российской Федерации;
2.2. лризн,ания банкротоrчI индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет в

соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года N9 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" -

в LIасти задолх(енност]4 по платежам в бюд>ltет, не погашенной по причине недостаточI{ости имущества
дол)I(ника;

2.2.1 . признаIlия банкротомt грarкданина, не явлrIющегося индивиду€Lльнь]м предllринLIмателем, в
ооответствLIи с Федеральным законом от26 октября 2002 годаNs 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" -

I] ttacTl4 задол}кенности по платежам в бюдлtет, не погашеI{ной после завершения расчетов с кредиторами в

соответствии с указаFIным Федераль}Iым законом;
2.3. ликвидации организации - плательщика плателсей в бюдлсет в части задолженности по платежам в

бкlдл<ет, не погашенной по гlрl4LlилIе ttедос,гчrгоttнос,ги имущества организаIlии и (или) невозможности ее
погаше}Iия учредителями (у.tастниками) указанной органtлзации в пределах и порядке, которые установлеtIы
законодательством Российской Федерации;

2.4. применения актов об амнлrстии или о помиловани1.I в отношении осу)Itденных к наказанию в виде
штрафа или прLltIятия судом решения, в соответствии с которым администратор доходов бюдлtета утрачивает
возмо)кность взыскания задолженности по платея(ам в бюджет;

2.5. вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окоttчанltи 1,IсполнителыIого
производства и о возвращении взыскателю исполtIительного документа по основанию, предусмотренному
пунктоIчI З или 4 .tасти 1 статьи 46 Федерального закоI{а от 2 октября 2001 года Nч 229-ФЗ "Об исполнительном
производстве", если с даты образования задолженност1,1 llo платежам в бюдлсет прошло более пяти лет, в

следуIощих слуlIаях:

размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного
заI(онодательством Российскоti Федерации о несостоятельностI,1 (банкротстве) для возбуrкдения производства по

делу о банкротстве;



судом возвращено заявление о признаIlии плательt]lика платежей в бюдлсет банкротом или прекращено
произво/lство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных

расхолов на проведеIJие процедур, прI4меняемых в деле о банкротстве;
2,6, исt<лtочения lоридического лица по решениlо регистрирующего органа из едLttt0гO государственнOг0

реесl'ра юридlIческ1,1х лиц LI нал}ltttIя, ранее вынесенttого судебным прl1ставом-исполнителем постановления об
окончании исllолнительного производстtsа в связI4 с возвращением взыскатеJIIо испоJlнительного локумента по
основанию, предусмотренному IlyHKToM З илрt 4.tacT1.I 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года
]ф229-ФЗ "Об исполнительном llроизволств9", - в части задолженности ло плате}кам в бюдiкет, не погашенной
По причине недостаточI]ости имущества организации и невозможности ее погашения учредителями
(у.lастниrtами) указанной оргаlIизации в слуLIаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
В сЛУЧае прI,1знанлIя решения регистрирующего органа об исl(лючении юридического лица из единого
гОСударственного реестра юридических лрIц в соответствии с Федеральным за.коном от 8 августа 2001 года
М129-ФЗ "О государственной регистрации юридиrIеских лиц и 14ндивидуальных предпринимателей"
tlедеЙствительным задолжеl{ность по llлатежам в бtодrкет, ранее прl{знанная безнадехtной tc взысканию в
соответствиI{ с настоящиNI IIодпуtlктом, подлежит восстановлению в бюдлсетном (бухгалтерском) учете.

З. Решенttе о признании безнаделсной к взысI(анию и списании недоимки по местным налогам,
Задолженности по пеням и штрафам по этим наJIогам и сборам по дополнительным осtIованиям, установленным
пунктом 2 tlастояtцего решения, принимается нzlJIоговым органом по месту нахож/lения нtlлогоплательщика
(лалее - ttалоговый орган).

4. Реtttение налогового органа о признании безнадеrкной к взысканиlо и списании недоимки по местным
НаЛоГаМ, Задол)I(енностl1 по пеням tl штраtРам по этим наJIогаN,I и сборам по дополнительныlчI основанLIям
п ри IIиNlается п ри наJI t I LI и и сJlеду}оlц1,1х подтверждающI,1х документов :

4.1. по основаниIо, указанному в подпункте 2.1 пункта2:
4.1.1. справки нtшогового органа IIо NlecTy нахождения нzlлогопJIательщика о суммах недоимки и

задолженнос,ги по пеням и штрафам по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц;
4.1.2. сведений о фак,ге регистрации акта грarl(данского состояния о cMepTLl Qlизического лица,

ПреДставляеN,lые органами записи актов гражданского состояния, или копl4я решения суда об объявлении
(lизического лLlца уN4ершим;

4.1.3. справки, выданной но,гариусоtr,l, об отсутствии заявлений о принятии наследства в теLIение трех
ЛеТ, оТI(рывш]егося пооле cмepTll (iизического лица, имевшего на дату смерти недоl4мку и (rлли) задолженность
по пеня]чl ll штрафам по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц.

4.2. по основанию, указаtll-lому в подllункте 2.2 пуrlкта2,.
4.2.1. справки н.ulогоl]ого органа по месту нахождения на-погоплательu{ика о суммах недоимки по

местным налогам, залол)кенности по пеням и штрафам по этим налогам;
4.2.2. копии пос,гаtIовления судебного прис,гава -- исполнителя об 0кончанt{1.I I-1сполнителы]ого

llроиЗВодства I,I о возвраIl{егII4и взыскател}о tlсполнI,Iтельного документа в случаrIх, устаI{овленIlых пунктами З и
4 час'ги l с,га,гьtl 46 федераль|iого закона о,г 02.10.2007 N9229-ФЗ кОб исполгtительIlом производстве).

4,3. по ocI{olJt}H1.Iю, уl(азtll-Iному t] подпуttкте 2.3 пункта 2:
4.3.1. справки IiаJlоl,ового opl,alla по fulecTy нахождения нiшогопJIательщика о cyi\{Max недоиNlки по

Nrес,гным налогам, задолженностI.I по пеням и Lптрафапл по этим нrtлогам;
4,3.2. заlслюllения н€lлоговоI,о органа о невозмо)к}Iости взыскания недоимки по местIlым llалогам,

ЗаДОЛЖеНllОСТИ Гtо Пеням и штрасРам по этим н€шогам по причине истечения срока взыскания в судебношt
порядке.

5. Рекомендовать налоговому органу eжeкBapTajlbнo не позднее 20 числа месяца, следующего за
оТtIетным квартаJIом, направляl,ь сведения о списании безнадел<ной к взысканию недоиt{к!l по местIlым налогам,
ЗаДоЛЖеННости по пеням и шт,рафам по этим нzu]огам, в Администрацию муниципального образования
кГородокое гlоселение кГород Ермолино>.

6. Рецtение Городской !умы муниципального образования кГородское поселение кГород Ермолино> Nч
44 от lЗ.07.2011 года кОб утвертtде}Iии ocHoBaHI4L"l для признания недоимки по наJlогам и задолженности по
ПеНяМ и штрафам безнаделсными l( взысI(аIJиIо по МО <Городское поселение кГород Ермолl.tно>>), считать
утративlIiим силу.

7. l,iастоящее решенl{е вступаеl,в сиJIу с MoMeLITa подписания.

Глава МО <Городское поселение
<<Город Ермолино>>
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Е.А. CaMolcpyтoBa


